<sup>1</sup> D. h. die Glaubensgnade.

genommen hat, und derart ist der Unglaube der Heiden. Oder man widerstrebt dem bereits angenommenen christlichen Glauben; und zwar entweder in seinem Vorbild, und derart ist der Unglaube der Juden; oder in der offenen Darlegung der Wahrheit, und derart ist der Unglaube der Häretiker. Also kann man allgemein die drei eben genannten Arten des Unglaubens aufzeigen. — Unterscheidet man aber die Arten des Unglaubens, je nachdem jemand irrt hinsichtlich des Mannigfaltigen, was zum Glauben gehört, dann gibt es unbestimmt viele Arten des Unglaubens; denn Irrtümer kann es unbestimmt viele geben (Augustinus) [47].

Zu 1. Der formgebende Grund irgendeiner Sünde kann auf zweifache Weise gefaßt werden. Einmal nach der Absicht des Sündigenden; und insofern ist dasjenige, zu dem der Sündigende sich hinwendet, der formgebende Gegenstand der Sünde; und entsprechend vermannigfachen sich ihre Spielarten. Sodann nach der Wesensbestimmtheit des Bösen; und insofern ist das Gute, von dem man sich abkehrt, der formgebende Gegenstand der Sünde; unter diesem Gesichtspunkte aber hat die Sünde überhaupt keine Artbestimmtheit, vielmehr ist sie ein Artausfall. Demnach muß man also sagen, daß Gegenstand des Unglaubens die Erstwahrheit ist als das, von dem er sich abkehrt. Sein formgebender Gegenstand aber als das, zu welchem man sich hinwendet, ist die falsche Behauptung, der man folgt. Und unter diesem Gesichtspunkt vermannigfachen

QUAESTIO 10, 5

renititur fidei nondum susceptae: et talis infidelitas est paganorum sive gentilium. Aut renititur fidei Christianae susceptae: vel in figura, et sic est infidelitas Judaeorum; vel in ipsa manifestatione veritatis, et sic est infidelitas haereticorum. Unde in generali possunt assignari tres praedictae species infidelitatis. — Si vero distinguantur infidelitatis species secundum errorem in diversis quae ad fidem pertinent, tunc non sunt determinatae infidelitatis species: possunt enim errores in infinitum multiplicari, ut patet per Augustinum in libro de Haeresibus [vers. fin.].

PL 42/49

AD PRIMUM ergo dicendum quod formalis ratio alicujus peccati potest accipi dupliciter. Uno modo secundum intentionem peccantis: et secundum hoc id ad quod convertitur peccans est formale objectum peccati; et ex hoc diversificantur ejus species. Alio modo secundum rationem mali: et sic illud bonum a quo receditur est formale objectum peccati; sed ex hac parte peccatum non habet speciem, immo est privatio speciei. Sic igitur dicendum est quod infidelitatis objectum est veritas prima sicut a qua recedit: sed formale ejus objectum sicut ad quod convertitur est sententia falsa quam sequitur; et ex hac parte ejus